
2024학년도

삼기초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.15)

(1차추경예산)

삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 358,070,000

예산총칙

제1조 2024학년도 삼기초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각358,070,000원으로 하며 세입,세출의 

명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 358,070 287,643 70,427 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,510 2.1

학생복지/교육격차 해소 18,864 109,700 30.6

기본적 교육활동 10,690 44,353 12.4

선택적 교육활동 26,182 38,692 10.8

교육활동 지원 10,900 28,198 7.9

학교 일반운영 3,791 125,117 34.9

학교 재무활동 0 4,500 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,136 302,882 84.6

이전수입 기타이전수입 0 28,579 8

자체수입 학부모부담수입 0 14,818 4.1

자체수입 행정활동수입 34 1,034 0.3

기타수입 전년도이월금 5,257 10,757 3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 331,461 266,325 65,136

1.지방교육행정기관이전수입 302,882 237,746 65,136

1.교육비특별회계전입금수입 302,882 237,746 65,136

1.교육비특별회계전입금 302,882 237,746 65,136

1.학교운영비전입금 195,836 195,836 0

2.목적사업비전입금 107,046 41,910 65,136
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

3,910,000원 * 1개교 =
3,910,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,120,000원 * 1

개교 =
1,120,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후시기간제교사 인건

비 : 17,306,000원 * 1개교 =
17,306,000

(성립전_1추)유치원 방과후시기간제교사 4대보

험료 : 1,758,000원 * 1개교 =
1,758,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 문화유산 농촌

체험  : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 749,000원 * 1개교 =
749,000

(성립전_1추)2024년 유치원 방과후 과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 6,400,000원

 * 1개교 =
6,400,000

친환경농산물지원 : 3,382,000원 * 1개교 = 3,382,000

친환경우수농수산물지원 : 2,723,000원 * 1개

교 =
2,723,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 2,070,000원

 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_1추)농어촌학교 교육여건 개선비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)모두 잇다 교육과정 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

2.기타이전수입 28,579 28,579 0

1.학교회계간이전수입 28,579 28,579 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 28,579 28,579 0

1.다른학교회계전입금 28,579 28,579 0

2.자체수입 15,852 15,818 34

1.학부모부담수입 14,818 14,818 0

1.수익자부담수입 14,818 14,818 0

1.급식비 14,818 14,818 0

1.급식비 14,818 14,818 0

2.행정활동수입 1,034 1,000 34

1.기타행정활동수입 1,034 1,000 34

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 34 0 34

1.기타행정활동수입 34 0 34 법인카드캐쉬백 : 34,000원*1회= 34,000

3.기타수입 10,757 5,500 5,257

1.전년도이월금 10,757 5,500 5,257

1.순세계잉여금 10,757 5,500 5,257

1.순세계잉여금 10,757 5,500 5,257

1.순세계잉여금 10,757 5,500 5,257 순세계잉여금(초등) : 3,708,780원*1교= 3,709,000

순세계잉여금(유치원) : 1,547,080원*1교= 1,548,000

세입합계 358,070 287,643 70,427
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,510 7,510 0

1.기타 교직원보수 260 260 0

1.교직원대체인건비 260 260 0

1.[초]직원대체인건비 260 260 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,250 7,250 0

1.교직원역량강화 5,360 6,000 -640

1.[초]직무연수 4,750 6,000 -1,250

1.일반수용비 3,000 3,200 -200
교원전문성 신장 운영물품 : -50,000원*4

종=
-200,000

2.운영수당 0 1,050 -1,050 교원전문성 신장 : -50,000원*21명= -1,050,000

3.일반업무추진비 1,750 1,750 0

2.[초]학습동아리운영 610 0 610

1.일반수용비 610 0 610
교원전문성 신장 운영물품 구입비 : 

61,000원*10종=
610,000

2.교직원복지 1,890 1,250 640

1.[초]동호회지원 640 0 640

1.교직원복지비 640 0 640 동호회 운영비 : 32,000원*20종= 640,000

2.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,700 90,836 18,864

1.급식 관리 92,662 84,107 8,555

1.학교급식운영 92,662 84,107 8,555

1.[초]급식재료구입비 72,192 66,087 6,105

1.급식용식재료비 72,192 66,087 6,105 친환경농산물 구입비 : 33,820원*100일= 3,382,000

친환경우수농수산물 구입비 : 27,230원

*100일=
2,723,000

2.[초]급식운영비 16,920 16,920 0

1.일반수용비 11,126 11,126 0

2.상하수도료 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 5,194 5,194 0

3.[초]급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

4.[초]대체인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)급식차량 소모품 및 각종 공

과금 등 : 115,000원*10회=
1,150,000

(성립전_1추)급식차량 수리비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.연료비 800 0 800
(성립전_1추)급식차량 연료비 : 50,000원

*16회=
800,000

2.보건관리 7,307 6,557 750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,987 2,237 750

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 227 227 0

1.학생복지비 227 227 0

3.[초]보건실운영 2,160 1,910 250

1.일반수용비 675 675 0

2.교육운영비 700 150 550 성폭력예방교육비 : 450,000원*1회= 450,000

학교행사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 785 1,085 -300 성폭력예방교육비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[국고][초](국고)학교흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)학교행사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 4,320 4,320 0

1.[초]먹는물관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.[초]공기질측정 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 9,731 172 9,559

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)사제멘토링 활동비 : 

20,000원*5명*6회=
600,000

(성립전_1추)(목적)개인상담비 : 60,000원

*7회=
420,000

(성립전_1추)(목적)집단상담비 : 120,000

원*3회=
360,000

(성립전_1추)(목적)상담재료비 : 20,000원

*1회=
20,000

(성립전_1추)(목적)활동재료비 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)(목적)물품지원비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)교육과정연계 재료비 :

 50,000원*6회=
300,000

2.학생복지운영 7,731 172 7,559

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,810 0 6,810

1.일반수용비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)통학버스 소모품 및 공과금 

등 : 51,000원*10회=
510,000

(성립전_1추)통학버스 수리비 : 400,000원

*3회=
1,200,000

(성립전_1추)차량관제 통신요금 : 50,000

원*12월=
600,000

2.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)통학버스 연료비 : 150,000원

*3회*10월=
4,500,000

3.[초]장애학생활도지원 사회복무요원 운영비749 0 749

1.기간제근로자인건비 749 0 749
(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 749,000원*1교=
749,000

3.기본적 교육활동 44,353 33,663 10,690

1.교과 활동 35,628 24,938 10,690

1.교과활동지원 5,450 3,380 2,070

1.[초]학습준비물구입 680 680 0

1.학습준비물 680 680 0

2.[초]보결수업관리 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,700 2,700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목적)두드림학교 운영 2,070 0 2,070

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(학습지원)학생지도 교재교구

 구입비 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(정서지원)학생맞춤형 상담활

동 운영비 : 100,000원*2명*4회기=
800,000

(성립전_1추)(건강지원)의식 및 청결지원

비 : 150,000원*2명=
300,000

(성립전_1추)(기타지원)사제동행 및 또래관계개

선 체험 프로그램 운영비 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)학생 간식 및 식사비 : 3,000

원*2명*5회=
30,000

(성립전_1추)3~6학년 통합진단검사비 : 

5,000원*14명*1회=
70,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*7명*1회

=
70,000

2.과학 교과활동 3,038 3,288 -250

1.[초]교과운영 3,038 3,288 -250

1.교육운영비 1,038 1,288 -250
과학교구 및 실험 재료비 : -25,000원*10

종=
-250,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 4,548 3,428 1,120

1.[초]교과운영 3,428 3,428 0

1.교육운영비 3,428 3,428 0

2.[초](목적)수상안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)버스임차료 : 280,000원*4회= 1,120,000

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 20,292 12,542 7,750

1.[유]교과운영 14,042 12,542 1,500

1.운영수당 7,242 5,742 1,500 특성화강사비 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 6,450 6,450 0

3.학생복지비 50 50 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[유](목적)문화유산농촌체험 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)버스임차료 : 400,000원*2회= 800,000
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3.[유](목적)누리과정운영 450 0 450

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)특성화강사비 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 30,000원*10

회=
300,000

4.[유](목적)모두잇다교육과정 5,000 0 5,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)교사 연수경비 : 100,000원*4

회=
400,000

2.교육운영비 4,248 0 4,248
(성립전_1추)모두잇다 체험비 : 1,416,000

원*3개교=
4,248,000

3.목적사업업무추진비 352 0 352 (성립전_1추)협의회비 : 35,200원*10회= 352,000

6.정보교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 8,725 8,725 0

1.자율활동 4,725 4,725 0

1.[초]학생회활동지원 1,925 1,925 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,000 4,000 0

1.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 38,692 12,510 26,182

1.방과후학교 운영 31,182 5,000 26,182

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 9,230 3,500 5,730
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1.[초]돌봄교실운영 9,230 3,500 5,730

1.교육운영비 8,910 3,500 5,410
(성립전_1추)(목적)돌봄교실 간식비 : 

9,100원*5종*20회=
910,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실 운영비 : 

30,000원*5종*20회=
3,000,000

(성립전_1추)(지자체)돌봄교실 운영 물품

구입비 : 20,000원*5종*15회=
1,500,000

2.비품구입비 320 0 320
(성립전_1추)(지자체)바이올린 구입비 : 

160,000원*2대=
320,000

3.유치원방과후과정운영 20,452 0 20,452

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,452 0 20,452

1.기간제교원인건비 18,694 0 18,694
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시기간제

교사 인건비 : 17,305,750*1명=
17,306,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,758 0 1,758
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,758,000원*1명=
1,758,000

2.독서활동 7,510 7,510 0

1.독서활동운영 7,510 7,510 0

1.[초]도서관운영 7,510 7,510 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 5,210 5,210 0

5.교육활동 지원 28,198 17,298 10,900

1.교무업무 운영 6,810 6,810 0

1.교무학사운영 6,810 6,810 0

1.[초]교무학사운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0
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2.생활지도운영 3,648 3,648 0

1.학교폭력예방 3,648 3,648 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 3,048 3,048 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 800 800 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 10,900 0 10,900

1.연구학교운영 10,900 0 10,900

1.[초]어울림학교운영 6,400 0 6,400

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)교원 전문성 신장 강사수당 :

 40,000원*10회=
400,000

2.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전_1추)Eco-프렌즈 운영비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)어울림 체험비 : 900,000원*2

회=
1,800,000

(성립전_1추)어울림 행사 운영비 : 

1,100,000원*2회=
2,200,000

(성립전_1추)학생 동아리 활동 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교원 전문성 신장 활동 운영

비 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)인근학교 연계 프로그램 운영

비 : 150,000원*3회=
450,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_1추)학부모 연수 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교육과정 협의회비 : 15,000

원*15명*2회=
450,000

2.[초](목적)익산교육협력지구 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)학교 특색활동(체험활동 운

영) : 300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학교 특색활동(재료 구입비)

 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)학교 특색활동(도서 구입비)

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)1~2학년군 특색활동(체험 재

료비) : 30,000원*1명*4회=
120,000

(성립전_1추)1~2학년군 특색활동(교류활동

 재료비) : 80,000원*1회=
80,000

(성립전_1추)3~4학년군 특색활동(체험 및 

활동 재료비) : 70,000원*6명*2회=
840,000

(성립전_1추)3~4학년군 특색활동(교류활동

 재료비) : 140,000원*1회=
140,000
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(성립전_1추)5~6학년군 특색활동(창의융합진로부

스 재료 및 활동비) : 80,000원*6명*2회=
960,000

(성립전_1추)5~6학년군 특색활동(교류활동

 재료비) : 160,000원*1회=
160,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

4.학습지원실 운영 6,840 6,840 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 6,540 6,540 0

1.[초]정보화업무 운영 6,540 6,540 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 125,117 121,326 3,791

1.학교기관 운영 48,429 47,931 498

1.부서기본운영 24,589 24,139 450

1.[초]교장실운영 5,200 5,300 -100

1.일반업무추진비 2,200 2,300 -100
교직원간담회 등 경비 : -5,000원*20명*1

회=
-100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,389 18,839 550

1.공무직인건비 1,522 972 550
교육공무직원 시간외수당 : 137,500원*4명

*1일=
550,000

2.일반수용비 7,717 7,717 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 10,000 10,000 0

2.병설유치원기본운영 23,840 23,792 48

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,392 4,392 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 792 792 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,828 2,780 48

1.일반수용비 2,828 2,780 48 소슈모수선비 : 48,000원*1회= 48,000
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3.[초]유치원운영 16,620 16,620 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 13,800 13,800 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 75,188 71,895 3,293

1.학교시설장비유지 75,188 71,895 3,293

1.[초]공공요금및제세공과금 31,300 31,300 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 5,860 5,860 0

2.[초]시설관리용역 17,324 17,324 0

1.일반수용비 17,324 17,324 0

3.[초]시설일반관리 26,564 23,271 3,293

1.일반수용비 22,464 19,171 3,293 소규모수선비 : 1,646,500원*2회= 3,293,000

2.교직원복지비 2,100 2,100 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0
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1.[초]예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

세출합계 358,070 287,643 70,427
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